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— Početak u 10 časova. — 

Sadržaj: 

1. Čitanje i usvajanje zapisnika I prethodnog sa- 
stanka. 

2. Odavanje porasti pok. Dr. Josipu Sajneru, ve- 
likom čelioslovačkoin rodoljubu i organizatoru čelio- 
slovačkog sokolstva. 

3. Biranje i konstituisanje Verifikacionog odbora. 

Privremeni   Pretsednik   Ivan   Hribar: 
Gospodo senatori, otvaram drugi prethodni sn- 

stanak Senata i konstatujem da je Senat u dostatnom 
broju   sakupljen. 

Izvolite sada čuti zapisnik prvog prethodnog sa- 
stanka. Sekretar g. dr. Olušac biče tako ljubazan, pa 
ге ga pročitati. 

Privremeni sekretar dr. Vaso Glušac: či- 
ta zapisnik prvog prethodnog sastanka. 

Privremeni  Pretsednik Ivan Hribar: Culi 
ste, gospodo, zapisnik. Pitam vas da li ima ko da stavi 
kakvu primedbu na pročitani zapisnik? (Uzvici: Nema!) 
Pošto nema, smatram da je zapisnik primljen, i ja ču 
ga potpisati kao overovljen. Pošto ga potpiše sada i 
gospodin sekretar, formalnost će biti završena i zapi- 
snik će biti overovljen, 

Ovde je spremljen sada spisak sve gospode sena- 
tora po imenu. Q. sekretar biće tako ljubazan, pošto 
je on danas dežuran u našoj sednici, da pročita ovaj 
spisak. Molim da ga izvolite saslušati. (Dr. Stanko Šver- 
Ijuga: Ne treba!). Culi ste da gospodin senator Sver- 
Ijuga stavlja predlog da se spisak ne čita. Molim, go- 
spodo, ko je saglasan s ovim predlogom gospodina se- 

natora dr. Sverljuge, neka digne ruku. (Svi senatori 
dižu ruku). Vidim da je potpuna saglasnost da se odu- 
stane od čitanja imena senatora. Dakle, time je rešeno 
iakode, da je spisak, koji je ovde trebao da se pročita, 
primljen   k  znanju. 

Sad prelazimo na današnji dnevni red, a to je: 
biranje odbora za verifikaciju mandata. 

Ovde je prispeo jedan predlog, i ja molim g. se- 
kretara da bude tako ljubazan i da ga pročita. Dosta- 
tan broj predlagača predlaže da se per aclamationem 
biraju članovi Verifikacionog odbora. Ima li koga od 
gospode senatora koji je protiv ovog biranja per ach- 
mationem? (Čuje se: Nema). Molim g. sekretara da 
pročita predlog. 

Privremeni sekretar  d r. Vaso Glušac čita: 

Senatu   Kraljevine  Jugoslavije. 
Čast nam je predložiti Senatu sledeću listu za 

Verifikadoni odbor: Košta Timotijević, Marko Radu- 
lović, Osman Vilović, Đaka Popović, Dr. Zelim'ir Ma- 
žuranu', dr. Josip Silović, Dimitrije Ilidžanović, dr. Uroš 
Desnica, dr. Fran Novak, Milutin Petrovič, Jovan Alli- 
parmaković. 

12 januara  1()'32 godine Beograd. 
Predlagači: 

Mil. Simonović, Svet. Tomić, K-  Radovanović, Milutin 
Dragović,   Dr,   Vladimir  Andrić,  Matija   Popović,   Dr. 

Janko  Rajar, Stevan Mihaldžić. 
Privremeni Pretsednik Ivan Hribar: Ima 

li ko da stavi kakvu primedbu na ovaj predlog? (Gav- 
rilo Ccrović: Molim za reč). Ima reč g. Gavrilo Cerović. 

Gavrilo Cerovič: Ja imam da prigovorim, da ve- 
rujem da je ovde spisak članova Verifikacionog odbora 
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pravljen po jednom šablonu; da se ovde ranije napra- 
vio sporazum od strane petorice ili desetorice, i da mi 
imamo da ovde primimo aklamacijom ono što je una- 
pred spremljeno. Ja sam protiv ovakvoga rada. Ja mi- 
slim da mi treba da biramo Verifikacioni odbor onako, 
kako to predviđaju poslovnici, da se biraju po zakonu. 
a ne nikako po nekakvim predlozima, koji su unapred 
od nekoliko senatora skrpljeni. Mi imamo slobodu kri- 
tike u ovom Senatu, i mi imamo da izjavimo: da se 
treba držati Poslovnika i reda, a ne nikako da se radi 
po šablonu i kalupima. 

Sto se mene lično tiče, — vi radite kako hoćete, 
ali ja ću raditi onako, kako mi diktujc moja savest i 
kako ču najbolje odgovoriti željama i potrebama onih 
koji su  me  poslali  ovde. 

Privremeni Prctsednik Ivan Hribar: Po 
poslovnom redu morala bi biti predložena još i druga 
lista, ako bi se htelo da udovolji želji, koju je izrekao 
gospodin senator. Pošto to nije učinjeno, i pošto je 
bila predložena samo jedna lista, bilo je sasvim oprav- 
dano što sam pitao: da li je Senat saglasan da se glasa 
рег aclamationeni, jer to je predviđeno u zakonu o 
poslovnom  redu  u  Senatu. 

I pošto je Senat to izglasao per aclamationeni, 
onda je ovo sasvim pravilan postupak, i ja molim gos- 
podina senatora da primi to k znanju, da kao Prct- 
sednik nisam mogao drukčije postupiti. (Gavrilo Cc- 
rović: Molim vas, bilo je samo 10—20 glasova.) 

Ima reč g. Milan Simonovič. 

Milan Simonovič: Ja sam se javio za reč povodom 
govora g. Cerovića. Stvar stoji ovako. Mi smo, nas 
7—8, podneli predlog, a taj je predlog podnet pot- 
puno u duhu propisa našeg zakona o poslovnom re- 
du. Poslovnik naređuje da se izbor svih odbora, pa i 
Verifikacionog odbora, vrši kandidatskim listama. Kan- 
didatski! listu treba da potpiše najmanje 5 senatora. 
Ovde je tako po poslovniku i postupljeno. Gospodinu 
Ceroviču, kao i svakom drugom gospodinu senatoru, 
stajalo je na raspoložunju da se koristi pravom, koje 
mu zakon o poslovnom redu daje, pa da, ako se s 
ovim predlogom nije saglasio, podnese zasebnu listu. 
Veći broj gospode je znao. Neki nisu bili ni došli 
onoga momenta, pa da se ne bi desilo da nijedna lista 
ne bude podneta, mi smo smatrali za dužnost da to 
učinimo. Ostaloj gospodi je sfajalo na raspoloženju 
pravo koje im zakon daje, da se njime koriste. 

V r i V r e m e ii i P Г e t s e d n i k Ivan Hribar: Zeli 
li ko da govori? Niko se ne javlja. Kako se niko ne 
javlja za reč, stavljam ovu listu ponovo na glasanje, 1 
molim onu gospodu senatore koji su za ovu listu da 
dignu ruku, da bismo još jednom videli da li je većina 
za nju. (Većina senatora diže ruku). Pošto je velika ve- 
ćina digla ruku, objavljujem da je ova lista primljena. 
Time je Verifikacioni odbor izabran, i proglaSujem go- 
spodu, čija je imena pročitao g. sekretar, izabranim za 
članove Verifikacionog odbora. 

Molim gospodu koja su izabrana za članove Veri- 
fikacionog odbora da se izvole konstituisati. Da bi se 

taj posao obavio, prckinućemo sadnicu,— a gospodu 
članove Verifikacionog odbora molim, da me po svr- 
šenom poslu, izveste kako je Verifikacioni odbor kon- 
stituisan.    Prekidam sednicu za 10 minuti. 

(Posle   prekida   sednice). 

Privremeni   Prctsednik   Ivan   Hribar: 

Visoki Senate, Verifikacioni se odbor konstitni- 
sao; ali, рге no što objavim kako se konstatuisao, vi- 
soki Senat ima da ispuni jednu žalosnu dužnost. Već 
sinoćni listovi, a i današnji, doneli su vest, koju sam 
uostalom i ja direktno iz Praga proverio, da je umro 
veliki organizator sveslovenskog Sokolstva, čehoslovač- 
ki rodoljub Dr. Josip Sajner (Uzvici: Slava mu!). 

Ciospodo, ne samo da čehoslovački narod, koji 
je sa nama vezan uskim vezama, oseća veliki gubitak 
za organizatorom Sokolstva Dr. Josipom Sajnerom, 
već taj gubitak oseća i sve Slovenstvo. Dr. Josip Saj- 
ner, kao organizator čehoslovačkog Sokolstva, doveo 
je Sokolstvo do tako visokog stepena, da je ono po- 
stalo jedna velesila u Cchoslovačkoj Republici. Ceho- 
slovačko Sokolstvo vršilo je stalno svoju visoku dužnost 
i oduševljavalo se u rodoljublju, — i može se reći da je 
ono bilo jedna od onih sila, koje su srušile Austrou- 
garsku i temelje onoga režima koji уг bio neprijatelj 
celoga Slovenstva. Sokolstva se ima u glavnom zahva- 
liti za uspehe koji su postignuti. I, gospodo, po uzoru 
na čchoslovačko, organizirano je i naše Sokolstvo. I 
sreča je što danas, kad je naše Sokolstvo postalo jedan 
tako važan faktor u našem narodnom životu, — nisu 
prekinute veze sa sjajno organizovanirn čehoslovačkim 
Sokolstvom. Zato držim da je naša dužnost da se se- 
timo tog žalosnog gubitka čehoslovačog naroda; pa 
sam smatrao za dužnost da tome bolu damo izraza 
time, što ćemo ustati sa sedišta i uzviknuti: Večnaja 
pamjat Dr, Josipu Sajneru! (Svi senatori ustaju sa svo- 
jih sedišta i uzvikuju: Slava mu!) 

Sad, gospodo, imam da Vam javim, da se Veri- 
fikacioni odbor konstituisao na ovaj način: za Pretscd- 
nika Verifikacionog odbora izabran je senator g. Dr. 
Josip Silović, a za sekretara senator g. Jovan Altipar- 
makovič. Od sada privremeno Pretsedni'štvo prelazi ц 
ruke Pretsednika Verifikacionog odbora. Moja je, da- 
kle, dužnost izvršena. I, zaključujući današnju sednicu, 
pošto je današnji dnevni red iscrpljen, molim gospodu 
senatore da ostanu u sali, radi nekog savetovanja iz- 
među nas. 

Sednica je zaključena. Molim galerije da se ispra- 
zne, a gospodu senatore da ostanu u sali. 

Iduća sednica biće zakazana od strane Pretsed- 
nika Verifikacionog odbora, pismenim putem, a dnevni 
red će biti: pretres izveštaja Verifikacionog odbora i 
zakletva senatora. 

Molim gospodu senatore da se ne razilaze iz 
Beograda, nego da ostanu ovde, jer naredna sednica 
može biti zakazana već za par dana. 

- Sednica je zaključena u 11.15 časova.   


